Assunto: Convite: 1ª Conferência do Fórum Permanente das Competências

Digitais

23 de novembro de 2017

Exmo./a Sr./a
Diretor/a
Presidente de CAP

A 1ª Conferência do Fórum Permanente das Competências Digitais será já no próximo
dia 6 de dezembro no Convento de São Francisco em Coimbra, das 10h00 as 18h30.
Tem por objetivo a partilha de experiências em curso nesta área e o debate de ideias
em torno da promoção de competências digitais para uma cidadania ativa, centrada na
inclusão, na educação, na qualificação e empregabilidade, na especialização e na
investigação.

É com enorme prazer que o/a convidamos para estar presente na Conferência.

A abertura da Conferência inclui uma intervenção do Primeiro-Ministro e durante o dia
participam na Conferência autarcas, professores, formadores, empresários e
investigadores com projetos em curso e ideias para o futuro de Portugal. Existirá um
espaço de debate dedicado ao tema das Competências Digitais na Educação, que
será encerrado pelo Ministro da Educação e existirão diferentes espaços expositivos,
sendo também um deles dedicado à Educação.

Garantir uma cidadania ativa juntamente com uma posição de liderança nacional na
Europa implica mais pessoas incluídas digitalmente, mais aptas, mais ativas, com
mais e melhores empregos, mais produtos inovadores e atividades económicas mais
competitivas, ou seja, mais Competências Digitais!

Local: Convento de São Francisco em Coimbra.

A entrada é livre mas sujeita a inscrição.
Registe-se em www.incode2030.gov.pt/forum/conferencia2017

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da DGE

Iniciativa Nacional em Competências Digitais e.2030, Portugal INCoDe.2030
www.incode2030.gov.pt

http://www.incode2030.gov.pt/forum/conferencia2017
http://www.incode2030.gov.pt/

		2017-11-23T14:29:18+0000
	José Vitor dos Santos Duarte Pedroso